**L. Celij Lacta[n]tij Firmiani christiano[rum] eloquentissimi  
de opificio dei vel formatione hominis liber**

**Lactantius, Lucius Caecilius Firmianus**

**Colonie, 1506**

**VD16 L 56**

Ad oculo[rum] fabrica[m] redit [et] oim me[m]bro[rum] h[ab]itudine[m].  
s[ecundum] spe[ci]aliter quevsq[ue] ad ventre[m] per cute[m] appare[n]t  
Cap. x

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70248](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70248)

quod duplex videatur Quare si ratio apparet cur illi fallunt. manifestum est non esse falsos sensus. qui aut non fallunt si sint puri et integri. aut si falluntur. mens tamen non fallit. qui illorum nouit errorem.

Ad oculorum fabricam redit et omnium membrorum hinc inde. scilicet specialiter que usque ad ventrem per cutem appareret

Cap. 1

**S**ed nos ad dei opera reuertamur. ut igitur oculi munitiores essent ab iniuria. eos ciliorum tegminibus occultuit. vnde oculos dictos esse Varro placet. Nam et ipse palpebre quibus mobilitas inest palpitatio vocabulum tribuit. pilis in ordine statibus vallate. septum oculis decemissimum prebet Quare motus assiduus incognoscibili celeritate succurrit. et videndi tenorem non impedit. et reficit obtutum. Acies enim id est membrana illa plucens. quam siccare et obarescere non oportet. nisi humore assiduo tersa puri niteat. obsolescit. Quid ipsa superciliorum fastigia pilis breuibus adornata. Nonne quasi aggeribus et munimentis oculis ne quod supne incidat. et spiritum simul prestet Ex quorum confinio nasus exoritur. et veluti equi porrectus iugo. utraque acie simul et discernit et munit Inferius quoque genarum non indecens tumor in similitudinem collium leniter exurgens. ab omni parte oculos efficit tutiores. pulsumque est ab artifice summo. ut si quis forte vehemens ictus extiterit. eminentibus repellat Nasus quoque superior usque ad medium solida formata est. Inferior autem cartilagine adheret mollita. ut ad usum digitorum possit esse tractabilis. In his autem quibus simpliciter membris trita sunt officia constituta Unum ducendi spiritus Alterius capiendi odoris Tercium ut per cavernas purgantem ta cerebri defluat Quas ipse deus quibus mirabile. quibus diuina ratione molitur est ut tamen huiusmodi ipse nasci. oris spiritus non deformat. quod erat plane futurum si

simplex foramē pateret Ad id velut parietē p mediū ducto interse  
psit atq; diuisit. fecitq; ipa duplicitate pulcherrimū. Ex q̄ itelligit  
q̄tū dualis numer⁹ vna ⁊ simplici ⁊ page solidat⁹. ad rez valeat p  
fectionē Nam cū sit corp⁹ vnū. tñ totū ex simplicib⁹ mēbris ⁊ stare nō  
poterat nisi vt eēt ptes vel dextre vel sinistre Itaq; vt pedes duo ⁊  
itē manus. nō tñ ad vtilitatē aliquā vsunq; vel gradiēdi vel faciē  
di valēt. s; ⁊ habitū decorēq; admirabilē ⁊ ferūt Sic ⁊ in capite qd  
toti⁹ diuini opis q̄si culmē est. ⁊ audit⁹ in duas aures ⁊ visus i dua  
as acies. ⁊ odoratio in duas nares a summo artifice diuisa ē. q; cere  
biū in q̄ sentiēdi rō est. q̄uis sit vnū. tñ in duas ptes mēbrana iter  
ueniēte discretū ē. s; ⁊ cor qd sapiētiē domiciliū videt. licet sit vnū  
duos tñ intrinsec⁹ sinus h; q; fontes vini sanguinis ⁊ tinēt septo  
intercedēte diuisi. vt sicut in ipō mūdo summa rez vel ⁊ simplici du  
plex. vel ⁊ duplici simplex ⁊ gubernat ⁊ ⁊ tinet totū. ita in corpe ⁊  
duob; vniuersa ⁊ pacta indissociabilē pcederēt vnitatē Quis quoq;  
spēs ⁊ rictus ex transuerso patefact⁹ q̄ vtilis. q̄ decēs sit. enarrari  
nō p̄t. cui⁹ vsus in duob; ⁊ stat officijs. sumēdi victus ⁊ eloquēdi  
lingua int⁹ inclusa q̄ vocē motib; suis in sybis distēdit. ⁊ ē interpres  
anīmi Nec tñ sola p̄t p se eloquēdi munus implere. nisi acūmē suū  
palato illiserit. nisi adiuta vel offensioē dētriū. vel cōpressionē labio  
rū. dentes tamē plus cōferūt ad loquēdū. Nam ⁊ infantes nō aū  
incipiūt fari. q̄ dentes habuerint. ⁊ senes amissis dentib; ita balbu  
tiūt. vt ad infantiā reuoluti denuo esse videant Sed hec ad hoīem  
solū pertinet. aut ad aues in q̄b; acuminata ⁊ vibrata certis moti  
bus lingua. innumerabiles cātū flexiones ⁊ sonorum varios mo  
dos exprimit Dabit p̄terea ⁊ aliud officiū q̄ in omnibus. sed tamen